
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 47 del 13-02-2014 
(n. 177 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO COMUNE DI ORTONA C./ EDISON 

ENERGIA SPA. DETERMINA DI LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVVOCATO 

DOMENICO BARBONE PAOLINI. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 

il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-

2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 

28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  

bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

 

PREMESSO che il Comune di Ortona, in data 15.10.2013 notificava alla debitrice Società Edison 

Energia S.p.A., per il tramite dell’Avvocato Domenico Barbone Paolini del Foro di Chieti, il 

ricorso per decreto ingiuntivo, provvisoriamente esecutivo, per la somma dovuta di €17.697,00, 

oltre interessi legali e rivalutazione monetaria, a fronte del contratto posto in essere tra la Società 

stessa ed il Comune di Ortona; 

  

RISCONTRATO che con decreto del 19.09.2013 il Giudice procedente Dott. Romandini del 

Tribunale di Chieti, nel procedimento R.G.n.1843/2013 ingiungeva alla Società in parola di versare 

l’intera somma di €17.697,00, oltre gli interessi legali maturati dal dovuto al saldo nonché le spese 

e competenze del procedimento;  

 
DATO ATTO che con determina n.241 del 13.08.2013 si impegnava, in favore del predetto 

professionista, la somma di €500,00 quale acconto del compenso dovuto, comprensiva di IVA, Cap 

ed accessori dovuti per legge;  

 
VISTA la nota datata 24.07.2013, con la quale, all’esito del procedimento monitorio, l’Avv. 

Barbone rilasciava la fattura n.1 del 28/11/2013 pari ad €1.200,16 a titolo di compenso per l’attività 



professionale svolta; 

 

RISCONTRATO che in data 20.11.2013 la Società debitrice Edison S.p.A. onorava il debito 

ingiunto versando, presso la Tesoreria di questo Ente, la somma di € 22.557,34, comprensiva di 

spese legali; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario liquidare il saldo rimesso, a fronte della summenzionata 

fattura, in favore dell’Avv. Domenico Barbone Paolini;  

 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici è il n. Z8A0B2F457 che sarà citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla 

fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei pagamenti e che l’Avv. Barbone ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 

L.136/2010, il seguente: Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Agenzia di Francavilla Al Mare 

intestato a Domenico Barbone Paolini IBAN: IT52I05387776900000000450; 

 
VISTI 
- Il Regolamento di Contabilità; 

- L’art. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e l’articolo 183 “ Impegno di spesa” del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
DETERMINA 

 
1. Impegnare per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, la somma di €700,00 sul capitolo 1240 “spese per liti e arbitraggi” del redigendo 

bilancio 2014, impegno n.201400002620; 

 

2. Liquidare, in favore dell’Avv. Domenico Barbone Paolini, per l’incarico svolto attraverso la 

proposizione del predetto ricorso per decreto ingiuntivo, la somma complessiva di 

€1.200,00, prelevando la spesa: per €500,00 al capitolo 1240 “spese per liti e arbitraggi” del 

Bilancio 2014-residui 2013, impegno n.20130002161 ed €700,00 sul medesimo capitolo del 

bilancio 2014, impegno n. 201400002620; 

 

3. Trasmettere copia della presente al settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 

 

 
 

IL COMPILATORE 

(P.M.) 

 
                           I L    D I R I G E N T E 

                                     Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  25 febbraio 2014 
                       IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

                                        Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


